
 

 
 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

Decreto rettorale 

 

Approvazione della partecipazione dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste, in qualità di soggetto partner, al progetto dal titolo “Cittadini con le Pinne (CicloPe): 
co-creare una nuova consapevolezza relazionale e identitaria con il mare in una prospettiva di 
benessere sociale multi-specifico”, presentato dall’Ente pubblico di ricerca nazionale (Stazione 
Zoologica Anton Dohrn - SZN), per il tramite del proprio Centro di ricerca denominato Genoa 
Marine Center, in qualità di soggetto capofila, nell’ambito del Bando Simbiosi 2026 – Insieme 
alla natura per il futuro del Pianeta, indetto da Fondazione Compagnia di San Paolo. 

 

LA RETTRICE 

 

visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente; 

visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente;  

visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di Ateneo per l'organizzazione e la gestione dell'Albo online, nel testo vigente; 

visto il Regolamento concernente la partecipazione dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 

Vallée d’Aoste a progetti promossi da soggetti terzi con finanziamenti competitivi, nel testo vigente e, in 

particolare, l’articolo 5 che disciplina la procedura da seguire per la partecipazione a progetti in qualità di 

soggetto partner; 

vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, concernente 

la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, Prof.ssa 

Manuela Ceretta, per il quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027; 

richiamato il Decreto del Direttore del Groupe de Recherche en Education à l’environnement et à la 

nature n. 02, del 23 febbraio 2026, concernente la proposta di partecipazione dell’Università della Valle 

d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, in qualità di soggetto partner, al progetto dal titolo “Cittadini 

con le Pinne (CicloPe): co-creare una nuova consapevolezza relazionale e identitaria con il mare in una prospettiva di 

benessere sociale multi-specifico”, presentato dall’Ente pubblico di ricerca nazionale (Stazione Zoologica Anton 

Dohrn - SZN), per il tramite del proprio Centro di ricerca denominato Genoa Marine Center, in qualità 

di soggetto capofila, nell’ambito del Bando Simbiosi 2026 – Insieme alla natura per il futuro del Pianeta, 

indetto da Fondazione Compagnia di San Paolo; 

considerato che la scadenza perentoria per la presentazione delle candidature al bando in oggetto, sulla 

piattaforma online del sito internet di Fondazione Compagnia di San Paolo, denominata ROL (Richiesta 

On Line), è stata fissata alle ore 16:59, del 27 febbraio 2026; 



 

visto il proprio nulla osta, registrato agli atti di Ateneo al prot. n. 2880/III/13, in data 13 febbraio 2026; 

visto, altresì, il parere favorevole in merito alla sostenibilità amministrativa del progetto, rilasciato dal 

Direttore generale, Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni, registrato agli atti di Ateneo al prot. n. 3496/III/13, 

in data 23 febbraio 2026; 

ritenuto opportuno nominare il Prof. Giuseppe Barbiero, quale referente scientifico del progetto in 

oggetto; 

considerato che si rende necessario approvare la partecipazione dell’Università della Valle d’Aosta – 

Université de la Vallée d’Aoste,  in qualità di soggetto partner, al progetto dal titolo “Cittadini con le Pinne 

(CicloPe): co-creare una nuova consapevolezza relazionale e identitaria con il mare in una prospettiva di benessere sociale 

multi-specifico”, presentato dall’Ente pubblico di ricerca nazionale (Stazione Zoologica Anton Dohrn - 

SZN), per il tramite del proprio Centro di ricerca denominato Genoa Marine Center, in qualità di soggetto 

capofila, nell’ambito del bando in oggetto;  

atteso che la partecipazione al progetto non comporta oneri diretti a carico dell’Ateneo;  

preso atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 

 

DECRETA 
 
1. Di approvare la partecipazione dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, 

in qualità di soggetto partner, al progetto dal titolo “Cittadini con le Pinne (CicloPe): co-creare una nuova 
consapevolezza relazionale e identitaria con il mare in una prospettiva di benessere sociale multi-specifico”, presentato 
dall’Ente pubblico di ricerca nazionale (Stazione Zoologica Anton Dohrn - SZN), per il tramite del 
proprio Centro di ricerca denominato Genoa Marine Center, in qualità di soggetto capofila, 
nell’ambito del Bando Simbiosi 2026 – Insieme alla natura per il futuro del Pianeta, indetto da 
Fondazione Compagnia di San Paolo. 
 

2. Di dare atto che la scadenza perentoria per la presentazione delle candidature al bando in oggetto, 
sulla piattaforma online del sito internet di Fondazione Compagnia di San Paolo, denominata ROL 
(Richiesta On Line), è stata fissata alle ore 16:59, del 27 febbraio 2026. 

 
3. Di nominare, quale Referente scientifico del progetto, il Prof. Giuseppe Barbiero, docente di Ruolo 

dell’Ateneo, nonché Vice-direttore del Centro di ricerca di Ateneo denominato «Groupe de 
Recherche en Education à l’Environnement et à la Nature» (GREEN). 

 

4. Di prendere atto che la partecipazione al progetto di cui al precedente punto 1 non comporta oneri 
diretti a carico dell’Ateneo. 

 
5. Di dare atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 

 
6. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per 15 giorni. 
 
7. Di trasmettere il presente Decreto ai competenti Uffici della Direzione generale e di darne 

comunicazione al Senato accademico e al Consiglio dell’Università. 
 
 
Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 



 

LA RETTRICE 

Prof.ssa Manuela Ceretta 

sottoscritto digitalmente 
 
Allegato:  

- Scheda progetto Ciclope 2026 comprensivo del budget 


		2026-02-23T11:52:45+0100
	IT
	Esmeralda Toffano


		2026-02-23T15:10:30+0100
	IT
	Manuela Ceretta


		2026-02-24T12:28:54+0100
	IT
	Francesca Randazzo




